
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01
TERMOS DE COOPERAÇÃO E PARCERIA: Nº 39 E 40/2014

Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA e 
a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Processo: 2014/344326
Objeto do Termo nº 39/2014 : Estabelecer aporte complementar de re-
cursos fi nanceiros no montante de R$ 2.399.830,79 (dois milhões, nove-
centos e noventa e nove mil, oitocentos e trinta reais e setenta e nove 
centavos) a ser aplicado no Empreendimento Residencial Tenoné II – 1ª 
etapa, em Belém/PA, para a construção de 384 unidades habitacionais, 
através do Programa Minha Casa Minha Vida – FAR, destinadas às famílias 
com renda mensal de até R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Objeto do Termo nº 40/2014 : Estabelecer aporte complementar de re-
cursos fi nanceiros no montante de R$ 702.662,15 (setecentos e dois mil, 
seiscentos e sessenta e dois reais e quinze centavos) a ser aplicado no 
Empreendimento Residencial Tenoné II – 2ª etapa, em Belém/PA, para 
a construção de 96 unidades habitacionais, através do Programa Minha 
Casa Minha Vida – FAR, destinadas às famílias com renda mensal de até 
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Data da Assinatura dos Termos: 30.12.2014
Data da Publicação: 04.03.2015
Objeto do Apostilamento: Incluir a Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro 
do Estado
Justifi cativa: Considerando que os instrumentos 39 e 40/2014, foram até 
a presente data pagos apenas com recursos próprios da COAHB/PA, tor-
na-se necessário a inclusão de Fonte do Tesouro do Estado para comple-
mentação do investimento.
Belém, 24 de junho de 2019
Ordenador Responsável: JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
                                              CPF: nº 187.941.812-68

Protocolo: 447967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 165 DE 25 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/284765.
R E S O L V E:
DESIGNAR ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 
5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para respon-
der pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 01/07 a 
30/07/2019, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o im-
pedimento do titular MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, que se encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 
136/2019 de 31/05/2019, publicada no DOE nº 33.887, de 03/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 25 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 447608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 05

DATA DE ASSINATURA: 25/06/2019
VIGÊNCIA: 01.07.2019 a 30.06.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo 
de vigência do contrato 10/2015, a contar de 01.07.2019 a 30.06.2020, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA. (CNPJ nº. 05.619.593/0001-92).
ENDEREÇO: Tv. do Chaco, nº 1847, Bairro do Marco, Belém/PA
CEP: 66.093-541.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 447624

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 168 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/293599
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, C.P.F. nº 939.936.172-15, ocupante do cargo 
de Secretária de Diretoria, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 
(Hum Mil e Duzentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orça-
mentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.363.1451.8533 0101 339033 R$ 1.200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 15 (Quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária, 
e para prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de atender as ne-
cessidades da
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 447835

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/287976;
R E S O L V E:
I-Autorizar a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a via-
jar aos municípios de Ananindeua-PA e Barcarena-PA, no período de 02 a 
05/07/2019, a fi m de divulgar as ações desenvolvidas pelo programa Pará 
Profi ssional na área insular da região Guajará, bem como implementar o 
projeto Territórios de Paz – TerPaz.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) diárias à 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 447828

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 035/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 26 DE JUNHO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/292865
I - CONCEDER a servidora WALENDA SILVA TOSTES, Id. Funcional nº 
5904334/4 ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Estatís-
tica e Disseminação da Informação, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção R$ 1.200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabeleci-
do para aplicação dos recursos.


